
1 
 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 
 

Vista la proposta di legge n. 317/2025, ad iniziativa della Giunta regionale concernente: “Disciplina 
del Servizio di sollievo per la salute mentale”;  

Udito il relatore Marinelli;  

Visti l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 
DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole. 
 

                  Il Presidente 

                            F.to  Renzo Marinelli 

 

 

  



2 
 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

 

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di legge n. 317/25 concernente: “Disciplina del Servizio di sollievo per la salute 
mentale”; 
 
Visti gli articoli 20 e 21 del regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali (CAL); 
 
Verificata l’impossibilità di riunire il CAL entro la scadenza del termine ai fini dell'espressione del 
parere di competenza; 
 
Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 
telematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del regolamento interno di questo 
Consiglio; 
 
Vista la proposta di parere formulata dalla relatrice Silvia Pinzi e sottoposta all’approvazione del CAL 
attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti dello stesso, specificando come termine 
per l'espressione del voto le ore 12 del 4 agosto 2025; 
 
Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 
 
dato atto che, pertanto, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 
regolamento interno di questo CAL, il presente parere si intende approvato in data 4 agosto 2025; 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole a condizione che il comma 3 dell’articolo 4 sia sostituito dal seguente: 
“3. La progettazione delle attività del Servizio di sollievo è effettuata dagli ATS del territorio di 
riferimento, coordinati dall’ATS capofila, in collaborazione con il DSM dell’AST e con le associazioni 
familiari.” 
 
 

 

Il Presidente 

f.to Alessandro Gentilucci 

 

  



3 
 

PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 
 

Vista la proposta di legge n. 317/25 concernente: “Disciplina del Servizio di sollievo per la salute 
mentale”;  

Udito il relatore Giorgio Andreani; 

Condivisa la proposta di parere formulata dal relatore e sottoposta all’approvazione del Consiglio; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visti gli articoli 14, 15 e 16 del regolamento interno del CREL; 

Vista la riduzione dei termini con tempistiche troppo brevi, si ritiene non ci siano le condizioni per 
consentire un esame approfondito e, di fatto, non viene dato modo al CREL di esercitare pienamente 
il suo ruolo; 

Per le ragioni su esposte e per non vanificare la finalità del Consiglio regionale dell’economia e del 
lavoro, quale autonomo organismo di consultazione e confronto delle rappresentanze più 
significative del mondo dell’economia e del lavoro, in ordine agli atti normativi e di programmazione 
e alle questioni di maggiore rilevanza per l’assetto economico della regione; 

 

DELIBERA 

 

di non esprimere parere. 

 

          f.to Il Presidente 

              Luca Talevi 

 


